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Anotace

Bakalářská práce se zabývá spiritualitou v současném českém výtvarném umění na

příkladu karlovarského regionu s přihlédnutím ke specifickému poválečnému vývoji

v oblasti. V základní rovině je sledováno současně několik poloh. Jednak stav religiozity

v kraji silně ovlivněný výměnou obyvatelstva po 2. světové válce v souvislosti s odsunem

části německého obyvatelstva z českého pohraničí, dále jsou představeny projevy

spirituality v současném výtvarném umění obecně, či spíše některé formy a možnosti

v oblasti duchovně založeného současného výtvarného umění. Na závěr je nastíněna

situace v regionálním výtvarném umění zasaženém přerušením kontinuity a na

konkrétním příkladu Jiřího Juna, Františka Stekera, Bořivoje Hořínka a Heřmana Kouby

je přiblížena přítomnost duchovních aspektů v regionálním umění Karlovarska po roce

1989.

Klíčová slova: Karlovarský region, kontinuita, spiritualita, výtvarné umění

Abstract

The work focuses on spirituality in contemporary Czech art shown on the example of

Carlsbad region and its specific post-war development. At basic level it pursues several

issues. The first is the state of religiosity in the region strongly influenced by the exchange

of inhabitants after World War II. when a part of German population was expelled from

Czech borderlands. Next are presented manifestations of spirituality in contemporary fine

arts or more likely forms and options in spiritually based art sphere. Lastly it is outlined

how the situation in regional fine arts is affected by the interruption of continuity. The

presence of spiritual aspects in the Carlsbad region’s art after 1989 is demonstrated by

specific examples by local artists Jiří Jun, František Steker, Bořivoj Hořínek a Heřman

Kouba.

Key words: Carlsbad region, continuity, spirituality, fine arts
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1. Úvod

„Každé umělecké dílo je dítětem své doby a často je také matkou našich pocitů.“1

Umělecké dílo, v tomto případě dílo výtvarné, má však rovněž mimořádný

duchovní potenciál, může se stát rozhraním, bránou do jiného prostoru, vyvolat intenzivní

pocity přesahující materiální chápání světa. Dokáže divákovi zprostředkovat kontakt

s transcendentnem nepředmětným, nefigurativním, tedy abstraktním dílem pomocí

symbolů, barev a kompozice, nebo konkrétním zobrazením výjevů nábožensky

motivovaných, zejména biblických, případně mytologických příběhů s přídechem věčné

pravdy a moudrosti, které vyvolávají v pozorovateli oprávněnou úctu. Schopnost

probudit pocit souznění s kosmickým, přírodním, potažmo božským řádem, jehož je

lidstvo po věky součástí, zakládá duchovní rozměr tvorby, který autor může, ale nemusí

naplnit. Pokud se však mimořádná emocionalita umělce a způsobilost vyjádření spojí

s vnímavostí diváka, jeho schopností kontemplace i rozjímavou náladou, je účinnost

výtvarného díla na lidskou duši nepopiratelná a jednoznačně dokáže iniciovat mimořádné

dojmy i u člověka nenábožensky založeného.

Cílem práce není vysledovat podíl spirituality obsažené ve výtvarné tvorbě a její

vliv na život současného člověka žijícího na Karlovarsku ve spojení s náboženskými

institucemi, ačkoliv krátký exkurz do statistických dat bude nezbytný, jelikož úloha

náboženských institucí jako garanta spirituality v evropském prostoru chápaného

z hlediska křesťanských tradic je zcela zásadní. Smyslem práce je však poukázat zejména

na specifika karlovarského regionu, který patří do příhraniční oblasti Sudet, jež byly ve

20. století vystaveny radikální výměně obyvatelstva, a v porovnání s celkovou situací

v Česku zjistit, zda přerušení kontinuity ve vývoji regionu může ovlivnit religiozitu

následujících generací, měnit duchovní klima oblasti a generovat ve větší míře nové, spíše

individuální formy spirituality2, což se následně promítá i do sféry výtvarného umění.

Dále se pokusit sondou do aktuálních projevů výtvarného umění na Karlovarsku doložit,

zda se signifikantní historické události vymezené primárně geograficky a politicky

odrážejí následně výrazněji i ve výtvarném umění, v jeho produkci i konzumaci. V práci

bude vysvětlena situace v oblasti výtvarné tvorby na pozadí celkového historického

vývoje regionu ve 2. polovině 20. století. Nejprve však bude nutné posoudit, zda se

1 KANDINSKY, Wassily. O duchovnosti v umění. Praha : Triáda, 2009, ISBN 978-80-87256-08-4, s. 7
2 VÁCLAVÍKOVÁ, Aneta. Zastoupení spirituality v současném českém výtvarném umění. Bakalářská

práce. Brno : Masarykova univerzita v Brně, Filosofická fakulta, seminář estetiky, 2014.
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v karlovarském regionu vůbec vyskytuji formy výtvarného umění, o které se tato práce

zajímá především, jelikož příliv tvůrců po roce 1945 s největší pravděpodobností

prvořadě odpovídal na jiné požadavky. Následně na výběru reprezentativního vzorku

současných regionálních autorů budou, s přihlédnutím k předem nastíněným

charakteristickým znakům pro duchovně laděnou tvorbu, mapovány různé polohy

spirituality v díle vybraných malířů, sochařů a fotografů. Dále bude přihlíženo k tomu,

pokud tuto skutečnost bude možné přímo z tvorby vysledovat, zda reflektují autoři

spojení s lokalitou, v níž žijí, tedy s domovem, jako jednou z nejosobnějších alternativ

posvátného prostoru; případně bude zaznamenán vliv těchto faktorů na spirituální rozměr

jejich tvorby.

2. Vymezení, vnímání a potřeba duchovna

Podmínkou pro zařazení díla určitých regionálních autorů mezi ostatní relevantní

zástupce české duchovně orientované výtvarné tvorby bude nejprve obecné pojímání

projevů spirituality, rozlišení jejich přítomnosti v uměleckém díle a dále popis, jakými

formálními i obsahovými prostředky autoři duchovní dimenzi ve své tvorbě uskutečňují.

Práce usiluje především o vysledování souvislostí mezi prvky spirituality a místem, tedy

vztahem k prostoru, hloubkou kulturních, historických, sociálních i ryze osobních vazeb,

které prostor k životu vymezují a ovlivňují. Tímto také bude pro naše účely

odpovídajícím způsobem primárně formulována míra duchovna.

Ačkoliv je předmětem bakalářské práce přítomnost, bude nezbytné průběžně se

obracet i k minulosti, a to nejen v řádu desítek let v rámci sledované oblasti, ale k historii

celého lidstva. Člověk prvotních společností, uvržený do nejistoty a strachu

z nevysvětlitelných projevů a moci přírody, podřízený stále se opakujícím solárním

cyklům projevujícím se střídáním ročních období a naopak konfrontovaný s konečností

života nebo bolestí a utrpením, hledal odjakživa pro všechny své nesrozumitelné formy

strachu vysvětlení, toužil po jistotě, porozumění a ochraně. Mechanismy, které si

postupně vytvořil, aby naplnil potřebu ukotvení a začlenění vlastní existence do nějakého

vyššího celku, přinášely do dennodenních víceméně utilitárních úkonů pocit bezpečí

a vytvořily iluzi, že chod všech věcí člověk může například prostřednictvím
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náboženského rituálu výrazněji ovlivnit.3 Tato potřeba dohledat vyšší duchovní smysl

všeho, co se kolem děje, by se dala přirovnat ke skládání dětské stavebnice, ve které

všechny jednotlivé součástky mají své místo a úlohu a člověk se je snaží identifikovat.

V okamžiku, kdy do sebe jednotliviny zapadnou, dílo je završené, kompletní, projeví se

v plné síle celek, nastává harmonie, prohlédnutí a klid. Všichni zkrátka potřebují někam

patřit, touží být součástí mikrosvěta a dále světa daného rodinou, komunitou, státem,

lidstvem, zemí i celým vesmírem. Stavebnici je však možné kompletovat odlišnými

postupy, duchovní potřeba se nejčastěji uspokojuje cestami náboženskými v úzkém

propojení s filosofií, kde se projevuje snahou o hledání odpovědí na ontologické otázky:

„Neboť jedno jediné jest moudré: znáti myšlenku, jež všechno veskrze řídí.“4, ale

uplatňuje se i ve všech disciplínách umění, tedy v umění múzickém i výtvarném,

působících na lidské nitro, nezbytně však vždy v souvislosti s danou kulturou, prostředím

a časem, jelikož „...reakce člověka na přírodu jsou nejednou podmíněny kulturou, a tedy

dějinami.“5 Pro život současného člověka ve středu Evropy jsou příznačné dva způsoby

bytí na světě - posvátný a profánní, neboli dvě modality zkušenosti, jak je popisuje ve


[…]


spojené s budováním socialistické společnosti. „Nové" umění zde nenavázalo na žádné

kořeny, naopak si postupně vytvářelo kořeny vlastní. Řada výtvarníků takzvaného

prvního sledu, které naprosto nic nespojovalo kromě touhy založit zde vlastní novou

existenci, vstoupila na prázdnou uměleckou půdu, přičemž společenská a politická situace

na ně kladla požadavky, které měly se svobodnou uměleckou vůlí pramálo společného.

Budovatelská atmosféra konce 40., v průběhu 50. let a samozřejmě i normalizací

zasažených let sedmdesátých duchovně zaměřené tvorbě vůbec nepřála. Pokud nějaký

tvůrce měl potřebu se takovýmto způsobem vyjadřovat, činil tak potajmu, velice privátně,

bez možnosti svá díla představovat veřejnosti. Výjimku tvoří 60. léta, ale jak umělecká

tvorba, tak výstavy v galerii v tomto čase inklinovaly více k abstraktním projevům, které

byly směřovány k nitru člověka, především však psychickému, nikoliv spirituálnímu.

Společenská zakázka v umělecké oblasti se orientovala na lázeňskou problematiku,

průmyslové podniky, těžbu a v lepším případě výrobu skla a porcelánu.

Jiná situace nastala po roce 1989 a trvá až do současnosti. Právě v tomto čase

mohli vybraní autoři rozvinout své vize a představy a skutečně je naplnit.

Zatímco v tomto ohledu Jiří Jun a Heřman Kouba patří do generace nyní již nejstarších

tvůrců, která se musela vyrovnávat s ideologickými tlaky minulé doby, duchovní tvorbě

se začali věnovat, stejně jako tři ostrovští autoři o generaci mladší, až po roce 1989.

Jestliže Jiřího Juna spojuje se třemi ostrovskými umělci duchovní zacílení jako

základní tvůrčí princip, u Heřmana Kouby je tomu jinak. Tyto aspekty v jeho tvorbě

nevévodily. Otevřely se mu až na základě společenské zakázky, která do roku 1989

nebyla myslitelná. Ke spiritualitě tedy dospěl jakousi vnější cestou, ale jelikož je autor

vnitřně velmi poctivý a odpovědný, věnoval splnění úkolu mnoho času, samostudia

a především píle. Zatímco díla Jiřího Juna, Bořivoje Hořínka, Františka Stekera a Pavla

Knapka zůstávají ve sféře privátní, naplňují svoji funkci při výstavách, Nejdecká křížová

cesta Heřmana Kouby se profiluje mimo galerijní provoz, v přirozeném exteriéru města

Nejdek, v krajině. Oslovuje mnohem širší veřejnost a upomíná na hodnoty křesťanské

tradice.
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Ze získaného materiálu vyplývá, že zlomovým okamžikem pro sledovanou

problematiku je rok 1989, přestože ani po tomto roce nejsou zaměření aktivních

výtvarníků v karlovarském regionu na duchovní problematiku nijak početná. Vysledovat

ze samotné tvorby vybraných regionálních autorů, do jaké míry jejich spirituální zaměření

ovlivnil vztah k místu, kde dlouhá léta žijí, tedy domov, v tomto případě pohraničí s velmi

pohnutou historií, je velmi obtížné. Nabízí se však možnost v dalším studiu hlouběji

zpracovat tuto problematiku pomocí empirického výzkumu založeného na rozhovorech

s jednotlivými autory.
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Resumé:

Práce představuje sondu do situace současného výtvarného umění Karlovarska,

zejména z pohledu duchovního naplnění výtvarného díla u vybraných regionálních

autorů. V textu, rozčleněném do několika okruhů, je především sledováno, zda specifický

historický vývoj regionu, poznamenaný přerušením kontinuity, které způsobila druhá

světová válka, následným odsunem značné části německého obyvatelstva a

komunistickým režimem, se projevuje v duchovním klimatu regionu, a zda se stav

religiozity místa promítá následně i do výtvarné tvorby kvantitativně i kvalitativně.

Současně je obsahem práce obecné nastínění projevů spirituality v abstraktním umění

vymezené Wassily Kandinským v publikaci O duchovnosti v umění a v umění

orientovaném na novozákonní tématiku v českém umění 20. století. Na základě všech

obecně nastíněných hledisek je v práci zjišťováno, zda se duchovně založené umění po

druhé světové válce v karlovarském regionu vůbec nachází. Závěrem bylo konstatováno,

že spiritualita ve výtvarném umění regionu se do roku 1989 prakticky veřejně neuplatňuje

a u vybraných osobností Karlovarska se vnitřní orientace na duchovní aspekt výtvarné

tvorby (Jiří Jun, Bořivoj Hořínek, Pavel Knapek a Heřman Kouba) prosazuje až po roce

1989 s příchodem demokratické společnosti.

Summary:

The work represents a probe into the situation of current art in the Carlsbad region,

namely from the point of view of spiritual fulfilment of pieces of art by chosen regional

artists. The text, structured into several spheres, above all looks at whether the specific

historical development of the region, affected by the break in continuity caused by the

Second World War, followed by resettlement of the majority of the German population

and the then communist regime, shows itself in a spiritual climate of the region and if the

condition of the local religiosity is then projected, qualitatively and quantitatively, into

art. At the same time, the content of the work is a general draft of manifestation of

spirituality in abstract art specified by Wassily Kandinsky in the publication ‘Concerning

of Spiritual in art’ and in art orientated on the New Testament theme in Czech art of 20th

century. Based on all generally drafted points of view the work looks into the matter,

whether spiritually based art after the Second World War really exists in the Carlsbad

region. In conclusion it is stated that spirituality in regional art was practically not used
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in public until 1989 and by chosen regional personalities (Jiří Jun, Bořivoj Hořínek, Pavel

Knapek and Heřman Kouba) the inner orientation to the spiritual aspect of art was shown

after 1989 with the arrival of a democratic society.
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