Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: Spiritualita v současním českém rytmickém umění na příklad
Lutovského regionu
Vedoucí práce: PhDr. Miloš Šerák, Ph.D.
Oponent práce: Mgr. Daniela Blahutová, Ph.D.

Předseda komise navrhl studentovi, aby představitel svou práci.
Mgr. Bráda byl vyslán, aby přičinil pracovní redaktor a ^{opponenta} představitel
sama dr. Blahutová.

Studentka byla vyslána, aby expedovala práci a redaktor.
Na práci odpovídal smyslně, plynule.

Opponentka přednesla své návrhy, na které reaguj. Studentka vysvětluj,
pro ně neměla žádný rytmický obsah se strany zůj, která reaguj
na její sledné přílohy.

Předseda návrh obhajoby.

Klasifikace: velmi dobře

Datum obhajoby: 6.6. 2017

.....
B. Fejruš
podpis zkoušejícího